

平成21年度都区財政調整 新規算定・算定改善等

1 議会総務費

| 項 目 | | 説 明 |
|--|----------|--|
| 【議会総務費／経常】 地域コミュニティ活動支援費 (百万円) | | 1 概 要 町会・NPO等の地域団体への支援等、地域コミュニティの活性化に係る経費を新規に算定する。 |
| 改定後 | 1, 4 4 6 | 2 算定内容 <標準区経費> 57, 347千円 (比例費) |
| 改定前 | 8 8 4 | (注) 標準区経費のうち35, 070千円は、区民関係等事務費からの移行分である。 |
| 増△減 | 5 6 2 | |
| 【議会総務費／経常】 議会運営費 (百万円) | | 1 概 要 議会運営費のうち地方議会議員共済会負担金について、事務負担金を追加算定する等、算定の充実を図る。 |
| 改定後 | 1, 3 1 5 | 2 算定内容 <標準区経費> 改定前 29, 511千円 (固定費) 21, 546千円 (比例費) |
| 改定前 | 1, 2 2 2 | 改定後 31, 753千円 (固定費) 23, 183千円 (比例費) |
| 増△減 | 9 3 | |
| 【議会総務費／経常】 庁舎維持管理費 (百万円) | | 1 概 要 庁舎維持管理費のうち光熱水費について、算定の充実を図る。 |
| 改定後 | 2, 0 2 2 | 2 算定内容 <標準区経費> 改定前 44, 752千円 (固定費) 19, 271千円 (比例費) |
| 改定前 | 1, 5 1 5 | 改定後 59, 737千円 (固定費) 25, 723千円 (比例費) |
| 増△減 | 5 0 7 | |
| 【議会総務費／経常】 区民関係等事務費 (百万円) | | 1 概 要 区民関係等事務費のうち区民相談経費について、法律相談に係る経費の算定の充実を図るとともに、税務相談及び交通事故相談に係る経費を追加算定する。 |
| 改定後 | 2 1 6 | 2 算定内容 <標準区経費> 改定前 1, 306千円 (比例費) |
| 改定前 | 3 3 | 改定後 5, 566千円 (固定費) 3, 499千円 (比例費) |
| 増△減 | 1 8 3 | |

1 議会総務費のつづき

| 項 目 | | 説 明 | |
|--|--------|--|--|
| 【議会総務費／経常】 男女共同参画事業費 (百万円) | | 1 概 要 女性青少年対策費のうち青少年対策に係る経費を教育費に移款するとともに、女性対策に係る経費を男女共同参画事業費とし、算定の充実を図る。 | |
| 改定後 | 156 | 2 算定内容 <標準区経費> 改定前（女性対策に係る経費） 3,983千円（比例費） 改定後（男女共同参画事業費） 420千円（固定費） 5,812千円（比例費） | |
| 改定前 | 100 | | |
| 増△減 | 56 | | |
| 【議会総務費／経常】 賦課徴収費 (百万円) | | 1 概 要 個人住民税の公的年金からの特別徴収が開始されることに伴い、賦課徴収費について、審査システムの導入・運用及び地方税電子化協議会分担金等に係る経費を追加算定する。 | |
| 改定後 | 13,323 | 2 算定内容 <標準区経費> 改定前 248,514千円（固定費） 221,786千円（比例費） 改定後 248,514千円（固定費） 301,700千円（比例費） ※導入経費（74,685千円）は、平成21年度に限り算定 | |
| 改定前 | 11,308 | | |
| 増△減 | 2,015 | | |

2 民生費

| 項 目 | | 説 明 |
|---|----------|---|
| 【社会福祉費／経常】 障害者モビリティ支援 事業費 (百万円) | | 1 概 要 現行の福祉タクシー事業費に自家用車の燃料費助成を追加することにより、障害者モビリティ支援事業費として再構築する。 2 算定内容 既存の福祉タクシーの算定額の範囲において、自家用車燃料費助成事業費を追加算定する。 <標準区経費> 改定前 福祉タクシー事業費 176,790 千円 (比例費) 改定後 福祉タクシー事業費・自家用車 燃料費助成事業費 176,790 千円 (比例費) |
| 改定後 | 4, 4 5 8 | |
| 改定前 | 4, 4 5 8 | |
| 増△減 | 0 | |
| 【老人福祉費／経常】 高齢者住宅火災報知機 給付事業費 (百万円) | | 1 概 要 消防法及び東京都火災予防条例により平成22年4月から全家庭に住宅用火災警報器の設置が義務付けられることを踏まえ、高齢者世帯を対象とした住宅用火災報知機給付事業にかかる経費について、新規に算定する。 2 算定内容 当事業について、平成21年度の単年度で算定する。 <標準区経費> 高齢者住宅火災報知機給付事業費 248,672 千円 (比例費) |
| 改定後 | 6, 6 7 3 | |
| 改定前 | 0 | |
| 増△減 | 6, 6 7 3 | |
| 【生活福祉費／経常】 中国残留邦人等生活支援 給付金 (百万円) | | 1 概 要 中国残留邦人等の円滑な帰国の促進及び永住帰国後の自立の支援に関する法律の改正に基づく中国残留邦人等生活支援給付金について、新規に算定する。 2 算定内容 当給付金について、生活保護費での算定との重複部分を段階的に控除(平成23年度まで)したうえで、新規算定する。 <標準区経費> 事業費 26,370 千円 特定財源 19,777 千円 差引一般財源 6,593 千円 (比例費) |
| 改定後 | 3 6 4 | |
| 改定前 | 0 | |
| 増△減 | 3 6 4 | |

2 民生費のつづき

| 項 目 | | 説 明 |
|--|------------|--|
| 【児童福祉費／経常】 病後児保育事業費 (百万円) | | 1 概 要 病後児保育事業費について、算定箇所数を増加することにより、算定を充実する。 |
| 改定後 | 1 5 6 | 2 算定内容 当事業について、今年度から変更になった国の制度に沿った算定に改めたうえで、算定箇所数を標準区あたり1ヶ所から2ヶ所に増加する。 <標準区経費> 改定前 事業費 7,271 千円 特定財源 3,635 千円 差引一般財源 3,636 千円 (固定費) 改定後 事業費 14,846 千円 特定財源 8,066 千円 差引一般財源 6,780 千円 (固定費) |
| 改定前 | 8 4 | |
| 増△減 | 7 2 | |
| 【児童福祉費／経常】 認証保育所運営費等事業費 (百万円) | | 1 概 要 認証保育所運営費等事業費について、算定箇所数を増加することにより、算定を充実する。 |
| 改定後 | 1 0, 6 1 0 | 2 算定内容 当事業について、A型の算定箇所数を標準区あたり10ヶ所から12ヶ所に増加する。 <標準区経費> 改定前 56,560 千円 (固定費) 332,920 千円 (比例費) 改定後 84,840 千円 (固定費) 361,200 千円 (比例費) |
| 改定前 | 9, 2 8 2 | |
| 増△減 | 1, 3 2 8 | |
| 【社会福祉費／経常】 【老人福祉費／経常】 【児童福祉費／経常】 施策の見直し協議に伴う 包括補助事業等の再構築 (百万円) | | 1 概 要 「都と特別区の協議(施策の見直し)」の協議結果を踏まえ、福祉保健分野における包括補助事業等の再構築を行う。 |
| 改定後 | 1 1, 0 1 2 | 2 算定内容 <標準区経費> (差引一般財源) 改定前 (1) 福祉保健基盤等包括補助事業費 118,560 千円 (2) 福祉サービス総合支援事業費 1,748 千円 (3) 障害者施策推進包括補助事業費 242,245 千円 (4) 高齢社会対策包括補助事業費 65,018 千円 (5) ファミリーサポートセンター運営費 5,231 千円 計 432,802 千円 改定後 (1) 地域福祉推進包括補助事業費 73,198 千円 (2) 障害者施策推進包括補助事業費 251,415 千円 (3) 高齢社会対策包括補助事業費 72,435 千円 (4) 子ども家庭支援包括補助事業費 27,043 千円 (5) ファミリーサポートセンター運営費 10,231 千円 計 434,322 千円 |
| 改定前 | 1 1, 0 0 2 | |
| 増△減 | 1 0 | |

2 民生費のつづき

| 項 目 | 説 明 | | | | | | |
|--|----------|----------|-----|----------|-----|-------|--|
| <p>【国民健康保険事業助成費／経常】 保険給付費 (出産育児一時金)</p> <p style="text-align: right;">(百万円)</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 20%;">改定後</td> <td style="text-align: right;">5, 4 1 4</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: right;">4, 9 8 7</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">4 2 7</td> </tr> </table> | 改定後 | 5, 4 1 4 | 改定前 | 4, 9 8 7 | 増△減 | 4 2 7 | <p>1 概 要 平成 21 年 1 月から開始される産科医療補償制度の創設により、健康保険法関係法令では出産育児一時金の引き上げが規定される。これを受け、国民健康保険条例においても統一的に改正されることから、出産育児一時金について単価の引き上げを行なう。 出産育児一時金 1 件あたり 3 8 万円（現行 3 5 万円）</p> <p>2 算定内容 <標準区経費> 改定前 2 2 0, 9 4 2 千円（比例費） 改定後 2 3 9, 8 8 0 千円（比例費）</p> |
| 改定後 | 5, 4 1 4 | | | | | | |
| 改定前 | 4, 9 8 7 | | | | | | |
| 増△減 | 4 2 7 | | | | | | |
| <p>【後期高齢者医療制度事業助成費／経常】 特定財源（国庫支出金）</p> <p style="text-align: right;">(百万円)</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 20%;">改定後</td> <td style="text-align: center;">—</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: center;">—</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: center;">—</td> </tr> </table> | 改定後 | — | 改定前 | — | 増△減 | — | <p>1 概 要 平成 20 年 6 月 12 日政府・与党決定の、後期高齢者医療制度に係る保険料軽減に関する特別対策について、財調算定に反映する。</p> <p>2 算定内容 <標準区経費> 特別対策にかかる経費および国庫補助（特財）の算定 ※特別対策にかかる経費は全て国庫支出金による特定財源で対応するため、算定に影響なし</p> |
| 改定後 | — | | | | | | |
| 改定前 | — | | | | | | |
| 増△減 | — | | | | | | |

2 民生費のつづき

| 項 目 | 説 明 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|-------------|------------------------|-----|---|-----|---|--|------|--|-------|--------|-------------|-------------|-------------|------------|------------------------|---------------|-------------|-------------|------|--|-------|--------|------------|-------------|--------------------|------------|------------------------|--------------------------|------------|------------------------|
| <p>【民生費／経常】 新たな医療制度開始から 1年経過したことに伴う 各費目の整理 (百万円)</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 15%;">改定後</td> <td style="text-align: center;">—</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: center;">—</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: center;">—</td> </tr> </table> | 改定後 | — | 改定前 | — | 増△減 | — | <p>1 概 要 新たな医療制度が開始してから1年が経過したことに伴い、国民健康保険事業助成費および後期高齢者医療制度事業助成費について整理をする。</p> <p>2 算定内容 (1) 国民健康保険事業助成費 態容補正Vの廃止 (態容補正V) 前期高齢者数の多少による前期高齢者財政調整の差を補正する。 (廃止理由) 前期高齢者財政調整制度を検証した結果、前期高齢者数の多少による影響は、すでに当該財政調整制度中で調整済みであり、当該補正は不要であることが判明したため。</p> <p>(2) 算定基礎数値の確認方法の変更 新たな医療制度開始から1年経過したことに伴い、算定基礎数値の確認方法を以下のとおり変更する。</p> <p>①国民健康保険事業助成費</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td colspan="2" style="text-align: center;">(現在)</td> <td style="text-align: center;">(変更後)</td> </tr> <tr> <td>■被保険者数</td> <td>当該年度4月30日 →</td> <td style="text-align: center;"><u>前年度末</u></td> </tr> <tr> <td>■保険料軽減被保険者数</td> <td>当該年度4月1日 →</td> <td style="text-align: center;"><u>前年度における都支出金算定基礎</u></td> </tr> <tr> <td>■介護保険第2号被保険者数</td> <td>当該年度4月30日 →</td> <td style="text-align: center;"><u>前年度末</u></td> </tr> </table> <p>②後期高齢者医療制度事業助成費</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td colspan="2" style="text-align: center;">(現在)</td> <td style="text-align: center;">(変更後)</td> </tr> <tr> <td>■被保険者数</td> <td>当該年度4月1日 →</td> <td style="text-align: center;"><u>前年度末</u></td> </tr> <tr> <td>■保険料軽減被保険者数(低所得者分)</td> <td>当該年度4月1日 →</td> <td style="text-align: center;"><u>前年度における都支出金算定基礎</u></td> </tr> <tr> <td>■保険料軽減被保険者数(旧被用者保険被扶養者分)</td> <td>当該年度4月1日 →</td> <td style="text-align: center;"><u>前年度における都支出金算定基礎</u></td> </tr> </table> | (現在) | | (変更後) | ■被保険者数 | 当該年度4月30日 → | <u>前年度末</u> | ■保険料軽減被保険者数 | 当該年度4月1日 → | <u>前年度における都支出金算定基礎</u> | ■介護保険第2号被保険者数 | 当該年度4月30日 → | <u>前年度末</u> | (現在) | | (変更後) | ■被保険者数 | 当該年度4月1日 → | <u>前年度末</u> | ■保険料軽減被保険者数(低所得者分) | 当該年度4月1日 → | <u>前年度における都支出金算定基礎</u> | ■保険料軽減被保険者数(旧被用者保険被扶養者分) | 当該年度4月1日 → | <u>前年度における都支出金算定基礎</u> |
| 改定後 | — | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 改定前 | — | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 増△減 | — | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (現在) | | (変更後) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ■被保険者数 | 当該年度4月30日 → | <u>前年度末</u> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ■保険料軽減被保険者数 | 当該年度4月1日 → | <u>前年度における都支出金算定基礎</u> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ■介護保険第2号被保険者数 | 当該年度4月30日 → | <u>前年度末</u> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (現在) | | (変更後) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ■被保険者数 | 当該年度4月1日 → | <u>前年度末</u> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ■保険料軽減被保険者数(低所得者分) | 当該年度4月1日 → | <u>前年度における都支出金算定基礎</u> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ■保険料軽減被保険者数(旧被用者保険被扶養者分) | 当該年度4月1日 → | <u>前年度における都支出金算定基礎</u> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

3 衛生費

| 項 目 | 説 明 | | | | | | |
|---|----------|----------|-----|----------|-----|-------|--|
| 【衛生費／経常】 結核予防費 (入院患者医療費) (百万円) <table border="1" style="width: 100%; margin-top: 10px;"> <tr> <td>改定後</td> <td style="text-align: right;">1 8 0</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: right;">1 2 3</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">5 7</td> </tr> </table> | 改定後 | 1 8 0 | 改定前 | 1 2 3 | 増△減 | 5 7 | 1 概 要 感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律に基づく入院患者医療費について、特別区の実施状況等をふまえ、医療費（扶助費）の単価および件数を見直し、算定の充実を図る。 なお、事業名を「従事禁止命令入所患者等医療費」から「入院患者医療費」に変更する。 2 算定内容 <標準区経費> 改定前 4, 8 8 2 千円（比例費） 改定後 7, 1 4 1 千円（比例費） |
| 改定後 | 1 8 0 | | | | | | |
| 改定前 | 1 2 3 | | | | | | |
| 増△減 | 5 7 | | | | | | |
| 【衛生費／経常】 妊産婦健康診査費 (百万円) <table border="1" style="width: 100%; margin-top: 10px;"> <tr> <td>改定後</td> <td style="text-align: right;">3, 6 7 9</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: right;">2, 7 8 4</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">8 9 5</td> </tr> </table> | 改定後 | 3, 6 7 9 | 改定前 | 2, 7 8 4 | 増△減 | 8 9 5 | 1 概 要 母子保健法に基づく妊婦健康診査について、国の緊急経済対策により国庫補助および地方財政措置がなされ、公費助成が現在の5回から14回分まで拡充されることから、国の制度に沿った形で平成22年度までの2ヵ年に限り算定の充実を図る。 また、委託単価および事務手数料等について、五者協単価等に見直す。 2 算定内容 医療機関等への診査委託回数を拡大し、その他単価等を見直す。 標準区 1 4 回（改定前5回） <標準区経費> 改定前 1 1 0, 4 0 7 千円（比例費） 改定後 1 4 5, 8 8 7 千円（比例費） |
| 改定後 | 3, 6 7 9 | | | | | | |
| 改定前 | 2, 7 8 4 | | | | | | |
| 増△減 | 8 9 5 | | | | | | |
| 【衛生費／経常】 乳幼児健康診査費 (百万円) <table border="1" style="width: 100%; margin-top: 10px;"> <tr> <td>改定後</td> <td style="text-align: right;">1, 5 9 4</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: right;">1, 3 6 8</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">2 2 6</td> </tr> </table> | 改定後 | 1, 5 9 4 | 改定前 | 1, 3 6 8 | 増△減 | 2 2 6 | 1 概 要 母子保健法に基づく1歳6か月児の乳幼児健康診査（一般）について、特別区の実施状況等をふまえ、集団検診（賃金）から個別検診（委託）に変更し、算定の充実を図る。 また、委託単価および事務手数料について、三者協・五者協単価等に見直す。 2 算定内容 <標準区経費> 改定前 5 4, 2 5 0 千円（比例費） 改定後 6 3, 2 2 5 千円（比例費） |
| 改定後 | 1, 5 9 4 | | | | | | |
| 改定前 | 1, 3 6 8 | | | | | | |
| 増△減 | 2 2 6 | | | | | | |
| 【衛生費／経常】 環境施策推進費 (百万円) <table border="1" style="width: 100%; margin-top: 10px;"> <tr> <td>改定後</td> <td style="text-align: right;">1, 5 5 7</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: right;">9 6 7</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">5 9 0</td> </tr> </table> | 改定後 | 1, 5 5 7 | 改定前 | 9 6 7 | 増△減 | 5 9 0 | 1 概 要 環境施策における特別区の実施状況等をふまえ、路上喫煙等巡回指導委託経費および、低炭素型社会推進費として省エネ設備等導入補助経費を追加し、環境施策推進費の算定充実を図る。 2 算定内容 環境施策推進費に以下の2項目を追加算定する。 ○環境事業推進費 路上喫煙等巡回指導委託 ○低炭素型社会推進費（新） 省エネ設備導入補助ほか <標準区経費> 改定前 3 8, 3 6 6 千円（比例費） 改定後 6 1, 7 5 3 千円（比例費） |
| 改定後 | 1, 5 5 7 | | | | | | |
| 改定前 | 9 6 7 | | | | | | |
| 増△減 | 5 9 0 | | | | | | |

4 清掃費

| 項 目 | | 説 明 |
|--|-----------|--|
| 【収集作業費／経常】 不燃ごみ中継作業経費（態容補正）の見直し （百万円） | | 1 概 要 不燃ごみ中継所の一部廃止に伴い、態容補正（I）を見直す。 2 算定内容 態容補正（I） 算式の符号 B：前年度における当該区所在の不燃ごみ中継施設の搬入量として知事が算定した量（t） ↓ B：（削除）当該区所在の不燃ごみ中継施設の搬入量として知事が算定した量（t） なお、搬入量は作業計画を参考に算定する。 また、不燃ごみの中継施設を廃止した区については、不燃ごみの中継施設に係る経費は計上しない。 この見直しは、平成 21 年度に限った臨時的な措置であり、平成 22 年度財調算定において行う清掃費の見直しの際に、改めて見直すものとする。 |
| 改定後 | 1, 3 1 8 | |
| 改定前 | 3, 8 0 3 | |
| 増△減 | △2, 4 8 5 | |

5 経済労働費

| 項 目 | | 説 明 |
|---|----------|--|
| 【生活経済費／経常】 消費者対策事業諸費 （百万円） | | 1 概 要 消費者相談に係る経費について、標準区の消費者相談の延べ日数を増やし、算定を充実する。 2 算定内容 <標準区経費> 1 3, 2 8 5 千円（比例費） |
| 改定後 | 3 3 5 | |
| 改定前 | 2 7 0 | |
| 増△減 | 6 5 | |
| 【生活経済費／経常】 商工振興費 （百万円） | | 1 概 要 商工振興費（工業振興費及び中小企業関連資金融資あっせん事業の 21 年度緊急対策分の追加）について、算定を充実する。 2 算定内容 <標準区経費> 工業振興費 9, 4 7 0 千円（比例費） 中小企業関連資金融資あっせん事業（21 年度緊急対策分） 1 3 4, 4 3 8 千円（比例費） |
| 改定後 | 2, 6 9 5 | |
| 改定前 | 0 | |
| 増△減 | 2, 6 9 5 | |

5 経済労働費のつづき

| 項 目 | | 説 明 |
|--|-----|---|
| 【生活経済費／経常】 農漁業振興費（態容補正） の見直し （百万円） | | 1 概 要 農漁業振興費について、都市農家育成等の経費を追加し、算定を充実する。 2 算定内容 <1世帯あたり経費> 改定前 37,738円 改定後 72,466円 |
| 改定後 | 84 | |
| 改定前 | 161 | |
| 増△減 | 77 | |

6 土木費

| 項 目 | | 説 明 |
|--|---------|---|
| 【建築公害費／経常】 住宅対策費 （百万円） | | 1 概 要 現行の住宅基本計画策定費に加え、分譲マンション管理支援費を追加することにより、住宅対策費の算定を充実する。 2 算定内容 <標準区経費> 改定前 1,770千円（固定費） 2,212千円（比例費） 改定後 2,631千円（固定費） 2,212千円（比例費） |
| 改定後 | 116 | |
| 改定前 | 96 | |
| 増△減 | 20 | |
| 【道路橋りょう費／経常】 道路占用料 （百万円） | | 1 概 要 平成19年度に実施された道路占用料の改定を受け、道路占用料の見直しを行う。 2 算定内容 <標準区経費> 改定前 △763,100千円（特定財源） 改定後 △831,100千円（特定財源） |
| 改定後 | △24,703 | |
| 改定前 | △22,682 | |
| 増△減 | △2,021 | |

6 土木費のつづき

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|-------------|-----------|-----|-------|-----|----------|---|-----|-----|-----------|--|-------------|-------|--|--------|-----------|-----|-----|-----------|--|-------------|-------|--|--------|-----------|
| <p>【都市整備費／投資】 緑化推進対策経費</p> <p>(百万円)</p> <table border="1" data-bbox="225 353 577 577"> <tr> <td>改定後</td> <td>5, 1 9 4</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td>5, 1 9 4</td> </tr> </table> | 改定後 | 5, 1 9 4 | 改定前 | 0 | 増△減 | 5, 1 9 4 | <p>1 概 要 区管理施設等において、新たな緑を創出するための経費について、平成21年度に限り、臨時的需要として算定する。 また、区間配分にあたっては、人口に対する各区面積の比率の多少により、当事業費（1/2分）の差を密度補正する。</p> <p>2 算定内容 <標準区経費> 206, 300千円（比例費）</p> <p><密度補正の算式> 標準区の人口に対する面積比率を0.00705(2,469ha/350,000人)とする。</p> $1 + \left(\frac{\frac{B}{A}}{0.00705} - 1 \right) \times \frac{\text{標準区の当事業費の} 1/2}{\text{標準区の都市整備費}}$ <p>算式の符号 A：測定単位の数値（当該年度の4月1日における人口） B：当該区的面積（当該年度の前年度の「全国都道府県市区町村別面積調」国土地理院発行による面積）</p> | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 改定後 | 5, 1 9 4 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 改定前 | 0 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 増△減 | 5, 1 9 4 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <p>【公園費／投資】 公園新設工事費</p> <p>(百万円)</p> <table border="1" data-bbox="225 1137 577 1361"> <tr> <td>改定後</td> <td>6 9 7</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td>4 7 2</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td>2 2 5</td> </tr> </table> <p>※改定前には、態容補正分 28百万円を含む。</p> | 改定後 | 6 9 7 | 改定前 | 4 7 2 | 増△減 | 2 2 5 | <p>1 概 要 公園新設工事にかかる単価を見直す。</p> <p>2 算定内容 <標準区経費></p> <table border="1" data-bbox="619 1137 1372 1411"> <tr> <td>改定前</td> <td>事業費</td> <td>18, 900千円</td> </tr> <tr> <td></td> <td>特定財源（国庫支出金）</td> <td>473千円</td> </tr> <tr> <td></td> <td>差引一般財源</td> <td>18, 427千円</td> </tr> <tr> <td>改定後</td> <td>事業費</td> <td>28, 500千円</td> </tr> <tr> <td></td> <td>特定財源（国庫支出金）</td> <td>713千円</td> </tr> <tr> <td></td> <td>差引一般財源</td> <td>27, 787千円</td> </tr> </table> | 改定前 | 事業費 | 18, 900千円 | | 特定財源（国庫支出金） | 473千円 | | 差引一般財源 | 18, 427千円 | 改定後 | 事業費 | 28, 500千円 | | 特定財源（国庫支出金） | 713千円 | | 差引一般財源 | 27, 787千円 |
| 改定後 | 6 9 7 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 改定前 | 4 7 2 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 増△減 | 2 2 5 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 改定前 | 事業費 | 18, 900千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 特定財源（国庫支出金） | 473千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 差引一般財源 | 18, 427千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 改定後 | 事業費 | 28, 500千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 特定財源（国庫支出金） | 713千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 差引一般財源 | 27, 787千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

7 教育費

| 項 目 | | 説 明 | |
|--|------------|---|---|
| 【その他の教育費／経常】 校庭芝生管理費 (百万円) | | 1 概 要 校庭の芝生化実施後に必要な管理経費のうち、専門的な維持管理作業に要する経費について、新規に算定する。 2 算定内容 <標準区経費> 事業費 3, 1 5 3 千円 (固定費) 特定財源 7 8 8 千円 (固定費) 差引一般財源 2, 3 6 5 千円 | |
| 改定後 | 5 4 | | |
| 改定前 | 0 | | |
| 増△減 | 5 4 | | |
| 【小学校費・中学校費／経常】 学校評価事業費 (百万円) | | 1 概 要 平成19年の学校教育法等の改正により規定された学校評価(自己評価・学校関係者評価)に必要な経費について、新規に算定する。 2 算定内容 <標準区経費> 小学校費 5, 0 1 2 千円 (比例費) 中学校費 2, 6 5 3 千円 (比例費) 合 計 7, 6 6 5 千円 | |
| 改定後 | 1 8 3 | | |
| 改定前 | 0 | | |
| 増△減 | 1 8 3 | | |
| 【小学校費・中学校費／経常】 小中学校運営費 (百万円) | | 1 概 要 教員用パソコン整備費及び校内LAN整備費を追加し、算定を充実する。なお、校内LAN導入経費については、21年度に一括して算定する。 2 算定内容 <標準区経費> 改定前 小学校費 1, 6 5 8, 0 9 5 千円 (比例費) 中学校費 1, 1 4 2, 1 8 6 千円 (比例費) 合 計 2, 8 0 0, 2 8 1 千円 改定後 小学校費 1, 8 4 7, 4 7 5 千円 (比例費) 中学校費 1, 2 4 9, 6 4 6 千円 (比例費) 合 計 3, 0 9 7, 1 2 1 千円 | |
| 改定後 | 6 9, 1 6 1 | | |
| 改定前 | 6 2, 0 9 9 | | |
| 増△減 | 7, 0 6 2 | | |
| 【その他の教育費／経常】 教育相談事業費 (百万円) | | | 1 概 要 教育相談員数の見直し及び適応指導教室関係経費を追加し、算定を充実する。 2 算定内容 <標準区経費> 改定前 1 6, 0 8 1 千円 (比例費) 改定後 4 0, 6 3 1 千円 (比例費) |
| 改定後 | 5 5 9 | | |
| 改定前 | 2 2 1 | | |
| 増△減 | 3 3 8 | | |

7 教育費のつづき

| 項 目 | | 説 明 |
|--|--------|---|
| 【小学校費・中学校費／投資】 小中学校改築経費 (百万円) | | 1 概 要 小中学校改築経費について、改築面積を現行の国庫補助基準面積に引き上げ、算定を充実する。 2 算定内容 小学校費 ・校舎：4,716 m ² →5,540 m ² 、給食室：150 m ² →180 m ² 中学校費 ・校舎：5,126 m ² →6,086 m ² <標準区経費> 改定前 小学校費 695,799千円 中学校費 389,218千円 合 計 1,085,017千円 改定後 小学校費 753,318千円 中学校費 419,241千円 合 計 1,172,559千円 ※ 金額は改築と雨水有効利用設備整備費の合計額。一般財源ベース。 |
| 改定後 | 16,315 | |
| 改定前 | 15,070 | |
| 増△減 | 1,245 | |
| 【その他の教育費／経常】 学校週5日制支援事業費 (百万円) | | 1 概 要 完全学校週5日制実施から6年余り経過し、推進委員会を設置している実績がないこと、また、週5日制に関連する他の施策が財調算定されている状況を踏まえ、算定を廃止する。 2 算定内容 <標準区経費> 改定前 5,537千円 (比例費) 改定後 0千円 |
| 改定後 | 0 | |
| 改定前 | 140 | |
| 増△減 | △140 | |

8 その他諸費

| 項 目 | | 説 明 |
|--|--------|--|
| 【財産費／経常】 財政健全化対策 (減債対策経費の算定) (百万円) | | 1 概 要 減税補てん債等の償還経費が累積している実態を踏まえ、その償還に備えて、減債対策経費を算定し、後年度負担の軽減を図る。 2 算定内容 ・平成18年度における特別区民税に係る減税補てん債算定額 (平成29年度当初における未償還元金 10,497百万円) |
| 改定後 | 10,497 | |
| 改定前 | 0 | |
| 増△減 | 10,497 | |

9 その他

| 項 目 | 説 明 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|-------------------|--------------|-----|--------------|-----|------------|-----|---|-----|---|-----|---------|-----|------------|--|-----|-------------------|-----|-------------------|
| <p>標準給等の見直し</p> <p style="text-align: right;">(百万円)</p> <p>【給与費関連】</p> <table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 15%;">改定後</td> <td style="text-align: right;">5 1 2, 4 8 1</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: right;">5 1 5, 9 0 4</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">△ 3, 4 2 3</td> </tr> </table> <p>【事業費関連】</p> <table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 15%;">改定後</td> <td style="text-align: center;">—</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: center;">—</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">△ 1 3 6</td> </tr> </table> <p>※事業費関連は多岐にわたるため、増減のみ記載している。</p> <p>【合計】</p> <table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 15%;">増△減</td> <td style="text-align: right;">△ 3, 5 5 9</td> </tr> </table> | 改定後 | 5 1 2, 4 8 1 | 改定前 | 5 1 5, 9 0 4 | 増△減 | △ 3, 4 2 3 | 改定後 | — | 改定前 | — | 増△減 | △ 1 3 6 | 増△減 | △ 3, 5 5 9 | <p>1 概 要</p> <p>平成 20 年 1 月に実施された技能系職員の給与体系の改正に伴い、標準給を改定する。また、標準給と連動する時間外勤務手当及び休日給等の事業費の算定を見直す。</p> <p>2 算定内容</p> <p><標準給></p> <table style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 30%;">改定前</td> <td style="text-align: right;">7, 5 8 1, 0 2 4 円</td> </tr> <tr> <td>改定後</td> <td style="text-align: right;">7, 5 3 0, 7 3 0 円</td> </tr> </table> | 改定前 | 7, 5 8 1, 0 2 4 円 | 改定後 | 7, 5 3 0, 7 3 0 円 |
| 改定後 | 5 1 2, 4 8 1 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 改定前 | 5 1 5, 9 0 4 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 増△減 | △ 3, 4 2 3 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 改定後 | — | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 改定前 | — | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 増△減 | △ 1 3 6 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 増△減 | △ 3, 5 5 9 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 改定前 | 7, 5 8 1, 0 2 4 円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 改定後 | 7, 5 3 0, 7 3 0 円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

9 その他のつづき

| 項 目 | | 説 明 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|--------------|---|--------|---------------|----------------|---------------|----------------|-------|--------|---------|-------|-------|-----------|--------|-------|---------|---------|-------|--------|---------|-------|-----|---------|--------|-------|--------|--------|-----|-------|--------------|--------|-----|-------|-------------|--------|-----|-------|--------|-------|-----|--------|--------|-----|-----|--------|-----|-------|------|--------|-------|-----|--------|-----|----------|---------|-------|----|---------|-------|----|--|-----------|--------|
| 【議会総務費他／投資】 公共施設臨時的改築工事費 (百万円) | | 1 概 要 現在 1/50 で算定している公共施設（清掃工場その他施設及び義務教育施設を除く）の改築経費について、平成 21 年度に限り、2/50 相当額を臨時的改築工事費として算定に追加する。 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 改定後 | 29,529 | 2 算定内容（追加分） <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th></th> <th>標準区経費 (千円)</th> <th>需 要 額 (百万円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>議会総務費</td> <td>地域交流施設</td> <td>112,560</td> <td>2,728</td> </tr> <tr> <td rowspan="4">民 生 費</td> <td>心身障害者福祉施設</td> <td>67,536</td> <td>1,690</td> </tr> <tr> <td>高齢者福祉施設</td> <td>192,961</td> <td>5,229</td> </tr> <tr> <td>児童福祉施設</td> <td>380,623</td> <td>9,696</td> </tr> <tr> <td>小 計</td> <td>641,120</td> <td>16,615</td> </tr> <tr> <td>衛 生 費</td> <td>保健衛生施設</td> <td>25,492</td> <td>614</td> </tr> <tr> <td>清 掃 費</td> <td>清掃事務所及び清掃事業所</td> <td>33,106</td> <td>822</td> </tr> <tr> <td>経済労働費</td> <td>消費者及び商工振興施設</td> <td>11,256</td> <td>266</td> </tr> <tr> <td rowspan="3">土 木 費</td> <td>道路公衆便所</td> <td>8,230</td> <td>276</td> </tr> <tr> <td>公園公衆便所</td> <td>19,202</td> <td>439</td> </tr> <tr> <td>小 計</td> <td>27,432</td> <td>716</td> </tr> <tr> <td rowspan="4">教 育 費</td> <td>校外施設</td> <td>67,536</td> <td>1,241</td> </tr> <tr> <td>幼稚園</td> <td>86,146</td> <td>648</td> </tr> <tr> <td>生涯学習関連施設</td> <td>225,120</td> <td>5,879</td> </tr> <tr> <td>小計</td> <td>378,802</td> <td>7,768</td> </tr> <tr> <td colspan="2">合計</td> <td>1,229,768</td> <td>29,529</td> </tr> </tbody> </table> | | | | 標準区経費 (千円) | 需 要 額 (百万円) | 議会総務費 | 地域交流施設 | 112,560 | 2,728 | 民 生 費 | 心身障害者福祉施設 | 67,536 | 1,690 | 高齢者福祉施設 | 192,961 | 5,229 | 児童福祉施設 | 380,623 | 9,696 | 小 計 | 641,120 | 16,615 | 衛 生 費 | 保健衛生施設 | 25,492 | 614 | 清 掃 費 | 清掃事務所及び清掃事業所 | 33,106 | 822 | 経済労働費 | 消費者及び商工振興施設 | 11,256 | 266 | 土 木 費 | 道路公衆便所 | 8,230 | 276 | 公園公衆便所 | 19,202 | 439 | 小 計 | 27,432 | 716 | 教 育 費 | 校外施設 | 67,536 | 1,241 | 幼稚園 | 86,146 | 648 | 生涯学習関連施設 | 225,120 | 5,879 | 小計 | 378,802 | 7,768 | 合計 | | 1,229,768 | 29,529 |
| | | | | 標準区経費 (千円) | 需 要 額 (百万円) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 議会総務費 | 地域交流施設 | | | 112,560 | 2,728 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 民 生 費 | 心身障害者福祉施設 | 67,536 | 1,690 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 高齢者福祉施設 | 192,961 | 5,229 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 児童福祉施設 | 380,623 | 9,696 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 小 計 | 641,120 | 16,615 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 衛 生 費 | 保健衛生施設 | 25,492 | 614 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 清 掃 費 | 清掃事務所及び清掃事業所 | 33,106 | 822 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 経済労働費 | 消費者及び商工振興施設 | 11,256 | 266 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 土 木 費 | 道路公衆便所 | 8,230 | 276 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 公園公衆便所 | 19,202 | 439 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 小 計 | 27,432 | 716 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 教 育 費 | 校外施設 | 67,536 | 1,241 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 幼稚園 | 86,146 | 648 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 生涯学習関連施設 | 225,120 | 5,879 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 小計 | 378,802 | 7,768 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 合計 | | 1,229,768 | 29,529 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 改定前 | 0 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 増△減 | 29,529 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |